
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О порядке, размерах и условиях выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим 

работникам в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Шаблыкинского района 
 

Во исполнение постановлений Правительства Орловской области от 29 
декабря 2012 г. № 505 «О порядке, размерах и условиях выплаты 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам областных государственных и муниципальных 
образовательных учреждений», от 02 декабря 2013 г. № 394, от 19 июня 2014 г. 
№ 162,  от 07 апреля 2020 г. №  213 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Орловской области от 29 декабря  2012 года № 505 «О порядке, 
размерах и условиях выплаты вознаграждения за выполнение функций 
классного руководителя педагогическим работникам областных 
государственных и муниципальных образовательных учреждений», в целях 
принятия дополнительных мер государственной поддержки педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций, реализующих 
основные общеобразовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, а так же  усиления роли классного 
руководителя в воспитательном процессе администрация района  
п о с т а н о в л я е т :  

1.   Установить размер ежемесячного денежного вознаграждения  
за классное руководство педагогическим работникам в муниципальных 
образовательных организациях (далее  – вознаграждение) из расчета 2000 
рублей в месяц за классное руководство в классе наполняемостью  
не менее 25 человек в общеобразовательных классах муниципальных 
образовательных организаций, расположенных в городской местности, 14 



 
 
человек в общеобразовательных классах муниципальных образовательных 
организаций, расположенных в сельской местности, в классах  
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в соответствии  
с действующим законодательством Российской Федерации.  

В классах с меньшей наполняемостью уменьшение размера 
вознаграждения производится пропорционально количеству обучающихся. 

Финансирование расходного обязательства на выплату вознаграждения 
осуществляется  муниципальным образовательным учреждениям за счет 
субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в 
муниципальных общеобразовательных школах, определяемой в соответствии с 
Законом Орловской области от 26 декабря 2005 года № 562-ОЗ «О 
межбюджетных отношениях в Орловской области». 
        2.  Утвердить  Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, согласно приложению. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу  с 01 сентября 2020 года. 
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы  администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову. 
 
 

 
 
 
Глава района                                                                                     С.В. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к постановлению администрации района 

от 28 августа 2020 г.  № 223 
 
 

ПОРЯДОК 
 выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам в муниципальных 
 общеобразовательных организациях 

Шаблыкинского района 
 
 
1. Настоящий Порядок определяет условия выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения педагогическим работникам за классное 
руководство в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.  

2. Право на получение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее также соответственно – вознаграждение, образовательные 
организации), имеют педагогические работники, на которых приказом 
образовательного учреждения возложены функции классного руководителя по 
организации воспитательной работы с обучающимися в конкретном классе. 

3. Вознаграждение выплачивается педагогическим работникам, 
выполняющим функции классного руководителя, ежемесячно, в сроки, 
установленные для выплаты заработной платы. 

4.  До 15 числа предыдущего месяца  администрация района 
уполномоченная по вопросам выплаты вознаграждения в муниципальных 
образовательных организациях, представляет  в Департамент  образования 
Орловской области заявку на получение средств на выплату вознаграждения на 
очередной месяц по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  

6. Департамент образования Орловской области составляет сводную 
бюджетную заявку для выплаты вознаграждения, включает ее в заявку на 
финансирование Департамента образования Орловской области и представляет 
ее до 25 числа предыдущего месяца в Департамент финансов Орловской 
области.  

7. В течение 10 календарных дней со дня поступления средств для выплаты 
вознаграждения Департамент образования Орловской области перечисляет 
средства на лицевые счета государственных образовательных организаций 
Орловской области и субвенцию бюджетам муниципальных образований на 
финансирование вознаграждения на счета, открытые  территориальным 
органом Федерального казначейства для учета поступлений и их распределения 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для 



 
 
последующего зачисления в установленном порядке в муниципальный бюджет. 
Неиспользованные остатки средств учитываются при последующем 
финансировании государственных образовательных организаций Орловской 
области и перечислении субвенции бюджетам муниципальных образований. . 

8. Администрация района  представляет в Департамент образования 
Орловской области сведения о фактических выплатах вознаграждения 
ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 9. Средства, перечисленные государственным образовательным 
организациям Орловской области и бюджетам муниципальных образований для 
выплаты вознаграждения, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком. 

10. Ответственность за нецелевое использование средств, перечисленных 
на выплату вознаграждения, недостоверность сведений, содержащихся в заявке, 
несет получатель средств бюджета в соответствии  
с действующим законодательством. 

11. В течение 10 календарных дней со дня  выявления фактов нецелевого 
использования средств, перечисленных на выплату вознаграждения, излишне 
выплаченного вознаграждения вследствие представления недостоверных 
сведений Департамент образования Орловской области направляет получателю 
средств бюджета требование о возврате средств, использованных не по 
целевому назначению либо излишне выплаченных. 

12. Получатели средств бюджета возвращают Департаменту образования 
Орловской области всю сумму средств по выплате вознаграждения, 
использованную не по целевому назначению либо излишне выплаченную, в 
течение 10 календарных дней со дня получения ими письменного требования. 

13. В случае невыполнения в установленный срок требований  
о возврате средств по выплате вознаграждения Департаментом образования 
Орловской области обеспечивается взыскание средств по выплате 
вознаграждения в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

14. Контроль за целевым использованием денежных средств осуществляют 
Департамент образования Орловской области и органы государственного 
финансового контроля.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  Приложение 1 к Порядку 
                                             выплаты ежемесячного денежного  

                                         вознаграждения за классное руководство 
                                       педагогическим работникам в  

                                     муниципальных общеобразовательных  
                                             организациях Шаблыкинского района 

                       
                            (форма) 

 
 

 
ЗАЯВКА  

на получение средств на выплату ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам                         
в государственных образовательных организациях Орловской области                       

и муниципальных образовательных организациях 
на _________20___ года 

 
 

______________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования, государственной  образовательной организации 

Орловской области) 
 

Месяц Сумма, рублей 

Остатки неиспользованных средств 
на начало месяца  

 

  
Итого  
 
 
Руководитель            _______________  
 

 М. П. 
Главный бухгалтер   _______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



    Приложение 2 к Порядку 
                                                                                                         выплаты ежемесячного денежного  

                                                                                                          вознаграждения за классное руководство 
                                                                                                           педагогическим работникам  в  

                                                                                                       муниципальных общеобразовательных  
                                                                                                       организациях Шаблыкинского района 

 
                     (Форма) 

 
ОТЧЕТ 

об осуществлении расходов областного бюджета  на выплату ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим 
работникам за классное руководство в муниципальных общеобразовательных организациях Шаблыкинского района 

 
 

 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
наименование отчитывающейся организации (муниципального образования) 

 
за ___ квартал 20__ года (нарастающим итогом с начала года) 

 

К
од

  с
тр

ок
и 

Количество обучающихся     
и воспитанников 

образовательных организаций 
(человек) 

Количество классов 
образовательных организаций  

Количество педагогических 
работников образовательных 

организаций, получающих 
вознаграждение (человек) 

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
, п

ре
ду

см
от

ре
нн

ы
х 

на
 

вы
пл

ат
ы

 в
оз

на
гр

аж
де

ни
я 

(т
ы

с.
 р

уб
.) 

П
ос

ту
пи

ло
 с

ре
дс

тв
 и

з о
бл

ас
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

(р
уб

ле
й)

 

Произведено расходов на выплату 
вознаграждения (рублей) 

О
ст

ат
ок

 н
еи

сп
ол

ьз
ов

ан
ны

х 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

но
го

 б
ю

дж
ет

а 
(р

уб
ле

й)
 

С
ре

дн
ий

 р
аз

ме
р 

еж
ем

ес
яч

но
го

 
во

зн
аг

ра
ж

де
ни

я 
(р

уб
ле

й)
 

 
 
 
 
 
 

всего 

 
из них: 

 
 
 
 
 
 

всего 

 
из них: 

 
 
 
 
 
 

всего 

 
из  них: 

 
 
 
 
 
 

всего 

 
из них: 

в 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 

О
рл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

 

в 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
 

ор
га

ни
за

ци
ях

 
О

рл
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

 

в 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
 

ор
га

ни
за

ци
ях

 
О

рл
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

 

су
мм

а 
вы

пл
ач

ен
но

го
 

во
зн

аг
ра

ж
де

ни
я 

(р
уб

ле
й)

 

су
мм

а 
на

чи
сл

ен
ий

 н
а 

вы
пл

ат
у 

во
зн

аг
ра

ж
де

ни
я 

(р
уб

ле
й)

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 



 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Образовательные организации, расположенные в городской местности 
01             

Образовательные организации, расположенные в сельской местности 

02             
Всего 

03             

 
 
Руководитель           _____________________                ____________ 
                                                                         (подпись)                                                      (Ф. И. О.) 
Главный бухгалтер _____________________                ____________ 
                                                                         (подпись)                                                      (Ф. И. О.) 

 
 

 


